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I. MIŠLJENJE 

 
Na temelju odredaba članaka 19. i 21. Zakona o Državnom uredu za reviziju (Narodne 
novine 25/19), obavljena je financijska revizija Samostalne demokratske srpske 
stranke (dalje u tekstu: Stranka) za 2021. 
 
Predmet revizije bili su godišnji financijski izvještaji, i to: Bilanca, Izvještaj o prihodima 
i rashodima, Bilješke uz Bilancu i Bilješke uz Izvještaj o prihodima i rashodima, 
Financijski plan, Program rada te Izvještaj o primljenim donacijama tijekom godine. 
Osim godišnjih financijskih izvještaja, predmet revizije bila je i usklađenost poslovanja 
Stranke sa zakonima, drugim propisima i unutarnjim aktima koji imaju značajan utjecaj 
na poslovanje. Revizijom usklađenosti poslovanja obuhvaćena su sljedeća područja: 
djelokrug i unutarnje ustrojstvo, sustav unutarnjih kontrola, planiranje, prihodi, rashodi 
te imovina, obveze i vlastiti izvori.  
 
Revizija je planirana i obavljena u cilju izražavanja mišljenja jesu li financijski izvještaji 
u svim značajnim odrednicama sastavljeni u skladu s primjenjivim okvirom financijskog 
izvještavanja, a poslovanje usklađeno sa zakonima, drugim propisima i unutarnjim 
aktima. 
 
O financijskim izvještajima i usklađenosti poslovanja izražena su bezuvjetna mišljenja. 
 
Revizija je obavljena na način i prema postupcima utvrđenim Okvirom profesionalnih 
načela, standarda i smjernica Međunarodne organizacije vrhovnih revizijskih institucija 
(INTOSAI) (Narodne novine 17/20) i Kodeksom profesionalne etike državnih revizora. 
 
 

A) BEZUVJETNO MIŠLJENJE O FINANCIJSKIM IZVJEŠTAJIMA 
 

Prema mišljenju Državnog ureda za reviziju, financijski izvještaji Stranke za 2021. 
sastavljeni su u svim značajnim odrednicama u skladu s odredbama Zakona o 
financiranju političkih aktivnosti, izborne promidžbe i referenduma te Zakona o  
financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih organizacija.    
 
 
Osnova za izražavanje bezuvjetnog mišljenja o financijskim izvještajima 
 
Mišljenje o financijskim izvještajima izraženo je u skladu s ISSAI 200 Načelima 
financijske revizije i pripadajućim revizijskim standardima. 
Za izražavanje mišljenja pribavljeni su dostatni i primjereni revizijski dokazi. 
Provjerom financijskih izvještaja u odnosu na kriterije za izražavanje mišljenja nisu 
utvrđene značajnije nepravilnosti. 
 
 

B) BEZUVJETNO MIŠLJENJE O USKLAĐENOSTI POSLOVANJA 
 

Prema mišljenju Državnog ureda za reviziju, poslovanje Stranke za 2021. u svim 
značajnim odrednicama obavljano je u skladu sa zakonima, drugim propisima i 
unutarnjim aktima, navedenim u poglavlju III. REVIZIJA ZA 2020. pod naslovom 
Kriteriji za izražavanje mišljenja.   
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Osnova za izražavanje bezuvjetnog mišljenja o usklađenosti poslovanja 
 
Mišljenje o usklađenosti poslovanja izraženo je u skladu s ISSAI 400 Načelima revizije 
usklađenosti i pripadajućim revizijskim standardima. 
Za izražavanje mišljenja pribavljeni su dostatni i primjereni revizijski dokazi. 
Provjerom usklađenosti poslovanja u odnosu na kriterije za izražavanje mišljenja nisu 
utvrđene značajnije nepravilnosti. 
 
 
Obveze Stranke 
 
Stranka je obvezna pripremiti, sastaviti i objaviti financijske izvještaje u skladu s 
primjenjivim okvirom financijskog izvještavanja, uspostaviti unutarnje kontrole u cilju 
sastavljanja financijskih izvještaja bez pogrešnog iskazivanja zbog prijevare ili 
pogreške te namjenski i svrhovito koristiti sredstva i voditi poslovanje usklađeno sa 
zakonima, drugim propisima i unutarnjim aktima. 
 
 
Obveze Državnog ureda za reviziju 
 
U skladu s Međunarodnim standardima vrhovnih revizijskih institucija (ISSAI), cilj 
revizije je steći razumno uvjerenje jesu li financijski izvještaji kao cjelina sastavljeni bez 
značajno pogrešnog iskazivanja podataka zbog prijevare ili pogreške, provjeriti 
usklađenost poslovanja sa zakonima, drugim propisima i unutarnjim aktima te sastaviti 
izvješće o obavljenoj reviziji. Razumno uvjerenje je visoka razina uvjerenja, ali nije 
jamstvo da će revizija obavljena u skladu s Međunarodnim standardima vrhovnih 
revizijskih institucija (ISSAI) uvijek otkriti značajno pogrešno iskazivanje kada ono 
postoji, jer se revizija obavlja na temelju uzorka. 
 
Obavljanjem revizije, državni revizori procjenjuju rizike značajno pogrešnog 
iskazivanja podataka u financijskim izvještajima te rizike da se poslovanje ne vodi u 
skladu sa zakonima, drugim propisima i unutarnjim aktima. Na temelju procjene rizika 
određuju revizijski pristup i postupke te pribavljaju dostatne i primjerene revizijske 
dokaze koji osiguravaju osnovu za izražavanje mišljenja. Također, provjeravaju 
unutarnje kontrole značajne za pripremu, sastavljanje i objavu financijskih izvještaja te 
unutarnje kontrole koje osiguravaju usklađenost poslovanja. 
 
Državni ured za reviziju izražava mišljenje o financijskim izvještajima i mišljenje o 
usklađenosti poslovanja sa zakonima, drugim propisima i unutarnjim aktima, 
navedenim u poglavlju III. REVIZIJA ZA 2021. pod naslovom Kriteriji za izražavanje 
mišljenja. 
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II. PODACI O STRANCI  
 
 Djelokrug i unutarnje ustrojstvo 
 
 Svojstvo pravne osobe Stranka je stekla 1995. upisom u Registar političkih stranaka. 
Skraćeni naziv Stranke je SDSS, a sjedište je Trg Drvena pijaca 28, Vukovar. Stranka je 
osnovana i usmjerena na stvaranje i oblikovanje političke volje te političko djelovanje 
građana u cilju ostvarivanja i zaštite njihovih ljudskih, političkih, nacionalnih, kulturnih, 
ekonomskih, socijalnih te drugih interesa i ciljeva. 
 
 Prema Statutu (iz 2015.), Stranka je organizirana i djeluje prema teritorijalnom načelu 
na razini županija, gradova i općina. Osnovala je 98 organizacijskih jedinica (13 županijskih, 
36 gradskih i 49 općinskih organizacija). Ustrojstvo i način rada, osnovna načela 
financiranja, sredstva za rad, prava, obveze te tijela upravljanja i nadzora, osim Statutom, 
utvrđeni su i drugim općim aktima. Etičkim kodeksom (iz 2015.) uređena su pravila 
ponašanja, sukob interesa i standardi etičkog ponašanja. 
 
 Tijela Stranke su: Glavna skupština, Predsjedništvo, Glavni odbor, Izvršni odbor, 
Nadzorni i Statutarni odbor. Mandat članova tijela je četiri godine. 
 
 Glavna skupština je najviše tijelo upravljanja. Donosi i mijenja Statut, program rada 
Stranke, Poslovnik Glavne skupštine, bira predsjednika i potpredsjednike Stranke, članove 
Glavnog, Statutarnog i Nadzornog odbora, razmatra i usvaja izvještaje o radu, razmatra 
financijske izvještaje o poslovanju Stranke, dodjeljuje priznanja, donosi odluke o spajanju ili 
drugim oblicima suradnje Stranke s drugim političkim strankama i udruženjima te donosi 
odluku o prestanku rada Stranke. 
 
 Izvršno političko tijelo Stranke je Predsjedništvo. Čine ga predsjednik i potpredsjednici 
Glavne skupštine i Glavnog odbora, generalni tajnik i predsjednik Izvršnog odbora Stranke. 
Predsjedništvo donosi odluke o pitanjima stranačke politike, koordinira radom 
organizacijskih jedinica, odlučuje o raspodjeli financijskih sredstava, disciplinskoj 
odgovornosti članova i drugo. 
 
 Glavni odbor je tijelo koje rukovodi Strankom između sjednica Glavne skupštine, 
utvrđuje politiku Stranke i predlaže je Glavnoj skupštini na usvajanje, daje političke ocjene i 
utvrđuje političke stavove Stranke, provodi odluke, zaključke, preporuke i druge akte koje je 
donijela Glavna skupština, utvrđuje prijedlog Statuta, programa rada i drugih akata koje 
donosi Glavna skupština, uređuje osnivanje organizacijskih jedinica Stranke, bira 
predsjednika, potpredsjednika i članove Izvršnog odbora, razmatra i usvaja godišnji 
financijski plan, završni račun, druge planove i izvještaje Stranke te obavlja i druge poslove 
u skladu sa Statutom. Čine ga predstavnici županijskih organizacijskih jedinica. 
 
 Izvršni odbor je izvršno tijelo Glavnog odbora Stranke. Provodi odluke i zaključke 
Glavnog odbora, podnosi Glavnom odboru prijedloge odluka i općih akata te prati i 
koordinira radom organizacijskih jedinica i o tome izvješćuje Glavni odbor. 
 
 Nadzorni odbor obavlja nadzor zakonitosti općih i drugih akata, prati obavljanje 
poslova iz nadležnosti pojedinih tijela Stranke i o tome izvješćuje Glavnu skupštinu, nadzire 
materijalno i financijsko poslovanje te korištenje financijskih sredstava. 
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 Statutarni odbor čine predsjednik i četiri člana. Ocjenjuje usklađenost općih akata 
Stranke s odredbama Statuta, tumači odredbe Statuta i drugih općih akata te obavlja i druge 
poslove u skladu sa Statutom.  
 
 Prema Registru političkih stranaka, Stranku predstavlja i zastupa predsjednik Stranke 
dr. sc. Milorad Pupovac, koji je istodobno i predsjednik Glavnog odbora i Predsjedništva, te 
predsjednik Izvršnog odbora Bogdan Rkman, mag. politologije.  
 
 Stručno-politički, organizacijski, financijsko-računovodstveni, protokolarni, kadrovski i 
drugi poslovi obavljaju se u Generalnom tajništvu, koje je smješteno u sjedištu Stranke. 
 
 Prema Statutu, Stranka pribavlja financijska sredstva za obavljanje djelatnosti iz 
državnog proračuna, proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, od 
članarina, dobrovoljnih priloga (donacija) i iz drugih izvora. 
 
 Početkom i koncem 2021. Stranka je imala sedam zaposlenika. 
  
 
 Sustav unutarnjih kontrola 
 
 Prema odredbi članka 3. Zakona o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih 
organizacija (Narodne novine 121/14), financijsko upravljanje i kontrole su sustav unutarnjih 
kontrola kojima se osigurava, upravljajući rizicima, razumna sigurnost da će se u 
ostvarivanju ciljeva neprofitne organizacije sredstva koristiti namjenski, etično, ekonomično, 
djelotvorno i učinkovito. 
 
 Financijsko-računovodstveni poslovi i nadzor zakonitosti rada obavljaju se u Središnjici 
i organizacijskim jedinicama. Za dostavu podataka organizacijskih jedinica Središnjici 
odgovorni su predsjednici organizacijskih jedinica te izvršnih i nadzornih odbora jedinica. 
 Prema Odluci i izmjenama i dopunama Odluke o raspodjeli financijskih sredstava 
Stranke, predsjednik može samostalno raspolagati financijskim sredstvima do iznosa od 
5.000,00 kn, a predsjednik Izvršnog odbora (po ovlasti predsjednika) do iznosa od 2.500,00 
kn (po pojedinom pravnom poslu). Za iznose veće od 5.000,00 kn odluke donosi 
Predsjedništvo Stranke. Predsjednik organizacijske jedinice može samostalno raspolagati 
iznosom do 2.500,00 kn. Za iznose veće od 2.500,00 kn odluku donosi Izvršni odbor 
organizacijske jedinice. 
 Općim punomoćima iz 2017. predsjednik Stranke ovlastio je predsjednika Glavne 
skupštine i generalnog sekretara da u vrijeme njegove odsutnosti mogu obavljati određene 
poslove i raspolagati financijskim sredstvima (do određenih iznosa). Opunomoćene osobe 
kontroliraju i ovjeravaju račune, naloge za uplatu i putne naloge te potpisuju odluke. 
Računovodstvene poslove i plaćanja za Stranku obavlja tehnički sekretar. 
 
 Prema Statutu, Nadzorni odbor Stranke, između ostalog, nadzire materijalno i 
financijsko poslovanje Stranke i ispravnost korištenja financijskih sredstava. Nadzorni odbor 
je u svibnju 2022. obavio nadzor financijskog poslovanja Stranke te je zaključeno da se 
poslovne knjige vode, a financijski izvještaji su sastavljeni u skladu s odredbama zakona. 
Materijalna i financijska sredstva korištena su za ostvarivanje ciljeva i zadataka Stranke u 
skladu s Programom rada i Financijskim planom te njihovim izmjenama i dopunama za 
2021. Nadzorni odbori organizacijskih jedinica obavili su nadzor financijskog poslovanja 
organizacijskih jedinica. 
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 Stranka je uspostavila odgovarajući način unutarnje i vanjske komunikacije te 
objavljuje izvješća o svom poslovanju. O svom radu, članove i javnost obavještava 
objavama priopćenja i obavijesti na mrežnim stranicama, u tisku i drugim medijima, 
organiziranjem konferencija za novinare i javnih skupova, podjelom promidžbenog 
materijala i slično. 
 
 
 Planiranje 
 
 Stranka je u prosincu 2020. donijela Financijski plan i Program rada za 2021. te u 
prosincu 2021. njihove izmjene i dopune. 
 
 Financijskim planom za 2021. prihodi i rashodi planirani su u iznosu od 2.342.000,00 
kn, a Izmjenama i dopunama Financijskog plana prihodi i rashodi planirani su u iznosu od 
2.600.000,00 kn. Planirani prihodi odnose se na prihode iz državnog proračuna u iznosu od 
1.276.000,00 kn, prihode iz proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 
za redovito godišnje financiranje Stranke u iznosu od 527.000,00 kn, prihode po posebnim 
propisima (za naknadu troškova izborne promidžbe za izbor članova predstavničkih tijela 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave i dopunske izbore) u iznosu od 
370.000,00 kn, prihode od članarina u iznosu od 350.000,00 kn, prihode od povezanih 
neprofitnih organizacija u iznosu od 50.000,00 kn, prihode od dobrovoljnih priloga (donacija) 
građana i kućanstava u iznosu od 20.000,00 kn, prihode od financijske imovine u iznosu od 
6.000,00 kn i ostale nespomenute prihode u iznosu od 1.000,00 kn. Planirani rashodi 
odnose se na materijalne rashode u iznosu od 1.468.000,00 kn, rashode za zaposlene u 
iznosu od 847.000,00 kn, rashode za donacije (pomoći) u iznosu od 110.000,00 kn, rashode 
vezane za financiranje povezanih neprofitnih organizacija u iznosu od 100.000,00 kn, 
financijske rashode u iznosu od 45.000,00 kn i rashode amortizacije u iznosu od 30.000,00 
kn. Vrijednosno značajniji materijalni rashodi planirani su za usluge promidžbe i informiranja 
u iznosu od 310.000,00 kn, naknade troškova službenih putovanja osobama izvan radnog 
odnosa u iznosu od 250.000,00 kn, reprezentaciju u iznosu od 190.000,00 kn te 
intelektualne i osobne usluge u iznosu od 180.000,00 kn. Financijski plan sadrži plan prihoda 
i rashoda, plan zaduživanja i otplate te obrazloženje Financijskog plana. 
 
 Godišnjim programom rada te Izmjenama i dopunama Programa rada za 2021. 
planirane su organizacijske aktivnosti u vezi s osnivanjem novih organizacija Stranke i 
interesnih organizacijskih oblika Stranke unutar općinskih, gradskih ili županijskih 
organizacija (omladinske organizacije i aktivi žena unutar Stranke), održavanje sjednica 
tijela, provođenje redovnih unutarstranačkih izbora, održavanje redovitih i izvanrednih 
izbornih skupština pojedinih organizacija, primanje novih članova i sređivanje evidencija 
članstva, prikupljanje članarina i dobrovoljnih priloga (donacija) te aktivnosti u provođenju 
politike zaštite osobnih podataka.  
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 Nadalje, planirane su izborne aktivnosti koje se odnose na pripremne radnje i 
sudjelovanje u provođenju lokalnih izbora u općinama, gradovima i županijama; dopunskim 
izborima članova predstavničkih tijela u pojedinim jedinicama lokalne samouprave; u 
provođenju prijevremenih lokalnih izbora u pojedinim jedinicama lokalne samouprave; 
eventualnih izbora članova vijeća mjesnih odbora u pojedinim općinama i gradovima; 
pripreme i podrška za provođenje popisa stanovništva u Republici Hrvatskoj 2021.; praćenje 
i koordinacija rada zastupnika Stranke u Hrvatskom saboru i državnih dužnosnika iz redova 
Stranke; koordinacija rada i praćenje stanja u jedinicama lokalne samouprave u kojima 
Stranka sudjeluje u obnašanju vlasti; medijska prezentacija djelovanja Stranke kroz 
priopćenja za javnost, konferencije za novinare i redovno ažuriranje mrežnih stranica i 
Facebook profila Stranke; suradnja Stranke s drugim političkim strankama, državnim 
tijelima, nevladinim organizacijama i institucijama u Republici Hrvatskoj i državama u 
okruženju; aktivnosti rukovođenja, pravnog zastupanja te upravljanja i raspolaganja 
imovinom i imovinskim pravima Stranke; kontakti s građanima i organiziranje raznih 
stranačkih priredbi te prijem stranaka i pružanje pravnih savjeta članovima Stranke i davanje 
financijske pomoći građanima i udrugama.  
 Programom rada za razdoblje od 2021. do 2025. planirano je jačanje političkog profila 
i snage Stranke, zalaganje za pravednu i funkcionalnu državu, održivu i dostatnu ekonomiju, 
ravnopravnost Srba u Republici Hrvatskoj i rješavanje njihova otvorenog pitanja, afirmacija 
multikulturalnosti, interkulturalnosti i identiteta Srba u Republici Hrvatskoj, suradnja u regiji i 
perspektive vanjske politike u međunarodnim odnosima.  
  
 
 Financijski izvještaji 
 
 Stranka sastavlja financijske izvještaje prema odredbama Zakona o financiranju 
političkih aktivnosti, izborne promidžbe i referenduma (Narodne novine 29/19 i 98/19) te 
propisima o računovodstvu za neprofitne organizacije.  
 Za 2021. sastavljeni su: Bilanca, Izvještaj o prihodima i rashodima, Bilješke uz Bilancu 
i Bilješke uz Izvještaj o prihodima i rashodima. Financijski izvještaji za 2021., Program rada 
i Financijski plan za 2021. te njihove izmjene i dopune, kao i Izvješće o primljenim 
donacijama za financiranje redovne političke aktivnosti za 2021. dostavljeni su Državnom 
uredu za reviziju i Državnom izbornom povjerenstvu u propisanom roku unosom u 
informacijski sustav za nadzor financiranja (Državnom uredu za reviziju i u papirnatom 
obliku) te su objavljeni na mrežnim stranicama Državnog izbornog povjerenstva. Objavljeni 
podaci istovjetni su podacima evidentiranima u poslovnim knjigama Stranke.   
 
a) Izvještaj o prihodima i rashodima 
 
 Prema podacima iz Izvještaja o prihodima i rashodima za 2021., ukupni prihodi 
ostvareni su u iznosu od 2.348.504,00 kn, što je 382.451,00 kn ili 14,0 % manje u odnosu 
na prethodnu godinu. Ostvareni ukupni prihodi su u odnosu na planirane manji za 
251.496,00 kn ili 9,7 %. 
 
 U tablici broj 1 daju se podaci o ostvarenim prihodima. 
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Tablica broj 1 
Ostvareni prihodi 

                    u kn      

Redni 
broj 

Prihodi 
Ostvareno 
za 2020. 

Ostvareno 
za 2021. 

Indeks 
(3/2) 

 1 2 3 4 

1. Prihodi iz državnog proračuna 1.574.252,00 1.275.523,00  81,0 

2. 
Prihodi iz proračuna jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave 

599.479,00 788.201,00  131,5 

3. 
Prihodi od članarina i članskih 
doprinosa 

222.549,00 232.239,00  104,4 

4. 
Prihodi od dobrovoljnih priloga 
(donacija) 

334.500,00 13.443,00  4,0 

5. Drugi prihodi 175,00 39.098,00 22 341,7 

Ukupni prihodi  2.730.955,00 2.348.504,00  86,0 

 
 U odnosu na prethodnu godinu, vrijednosno značajnije smanjenje prihoda odnosi se 
na prihode od dobrovoljnih priloga (donacija) koji su ostvareni manje za 321.057,00 kn ili 
96,0 % i prihoda iz državnog proračuna koji su ostvareni manje za 298.729,00 kn ili 19,0 % 
(u prethodnoj godini ostvareni su prihodi od naknade izborne promidžbe za izbor zastupnika 
u Hrvatski sabor). Vrijednosno značajnije povećanje prihoda odnosi se na prihode iz 
proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, koji su ostvareni više za 
188.722,00 kn ili 31,5 % zbog provedenih izbora za članove predstavničkih tijela jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave te dopunskih izbora za članove predstavničkih 
tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave iz reda pripadnika nacionalne 
manjine.   
 
 – Prihodi iz državnog proračuna  
 
 Prihodi iz državnog proračuna ostvareni su u iznosu od 1.275.523,00 kn i čine 54,3 % 
ukupno ostvarenih prihoda. Odnose se na sredstva za redovito godišnje financiranje 
Stranke.  
 Prihodi za redovito godišnje financiranje Stranke ostvareni su u skladu s odredbama 
članaka 6. i 7. Zakona o financiranju političkih aktivnosti, izborne promidžbe i referenduma, 
kojima je propisano da pravo na redovito godišnje financiranje iz sredstava državnog 
proračuna imaju političke stranke koje su prema konačnim rezultatima izbora dobile 
zastupničko mjesto u Hrvatskome saboru i nezavisni zastupnici na način da se utvrdi jednaki 
iznos sredstava za svakog zastupnika u Hrvatskom saboru, tako da pojedinoj političkoj 
stranci koja je bila predlagatelj liste pripadaju sredstva razmjerna broju dobivenih 
zastupničkih mjesta prema konačnim rezultatima izbora za zastupnike u Hrvatski sabor. U 
skladu s odredbama članka 10. navedenog Zakona, Odbor za Ustav, Poslovnik i politički 
sustav Hrvatskog sabora je u siječnju, srpnju i rujnu 2021. donio odluke o raspoređivanju 
sredstava za rad političkih stranaka i nezavisnih zastupnika (Narodne novine 6/21, 78/21 i 
107/21), prema kojima su Stranci raspoređena sredstva u iznosu od 1.275.523,00 kn za tri 
zastupnička mjesta u Hrvatskom saboru. Sredstva su doznačena tromjesečno na središnji 
račun Stranke. 
 
 – Prihodi iz proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 
 
 Prihodi iz proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave ostvareni su 
u iznosu od 788.201,00 kn i čine 33,6 % ukupno ostvarenih prihoda.  
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 Odnose se na prihode za redovito godišnje financiranje Stranke u iznosu od 
528.356,00 kn, naknadu troškova izborne promidžbe za izbor članova predstavničkih tijela 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave u iznosu od 190.320,00 kn te naknadu 
troškova izborne promidžbe za dopunske izbore za članove predstavničkih tijela jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave iz reda pripadnika nacionalne manjine u iznosu 
od 69.525,00 kn.  
 
 Prihodi za redovito godišnje financiranje Stranke odnose se na doznačena sredstva 
općina u iznosu od 332.037,00 kn, županija u iznosu od 100.014,00 kn i gradova u iznosu 
od 96.305,00 kn. Sredstva za redovito godišnje financiranje ostvarena su u skladu s 
odredbama članaka 6. i 7. Zakona o financiranju političkih aktivnosti, izborne promidžbe i 
referenduma i na temelju pojedinačnih odluka o financiranju političkih stranaka koje su 
donijele jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave. Pravo na redovito godišnje 
financiranje iz sredstava proračuna jedinice samouprave imaju političke stranke koje su 
prema konačnim rezultatima izbora dobile mjesto člana u predstavničkom tijelu jedinice 
samouprave i nezavisni vijećnici na način da se utvrdi jednaki iznos sredstava za svakog 
člana u predstavničkom tijelu jedinice samouprave, tako da pojedinoj političkoj stranci koja 
je bila predlagatelj liste pripadaju sredstva razmjerna broju dobivenih mjesta članova u 
predstavničkom tijelu jedinice samouprave prema konačnim rezultatima izbora za članove 
predstavničkog tijela jedinice samouprave. Odredbom članka 96. Zakona o financiranju 
političkih aktivnosti, izborne promidžbe i referenduma, propisano je da će se postupci koji 
su započeti do stupanja na snagu ovoga Zakona, a koji nisu dovršeni, dovršiti prema 
odredbama Zakona o financiranju političkih aktivnosti i izborne promidžbe (Narodne novine 
24/11, 61/11, 27/13, 48/13 – pročišćeni tekst, 2/14 – Odluka Ustavnog suda Republike 
Hrvatske, 96/16 i 70/17). 
 
 Naknade troškova izborne promidžbe (za izbor članova predstavničkih tijela jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave i dopunske izbore za članove predstavničkih 
tijela jedinica lokalne i područne samouprave iz reda pripadnika nacionalne manjine) 
ostvarene su na temelju Zakona o financiranju političkih aktivnosti, izborne promidžbe i 
referenduma i Odluke o visini naknade troškova izborne promidžbe za izbor članova 
predstavničkih tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave (Narodne novine 
41/21), koju je donijela Vlada Republike Hrvatske. Prema odredbama članka 42. Zakona o 
financiranju političkih aktivnosti, izborne promidžbe i referenduma, pravo na naknadu 
troškova izborne promidžbe iz proračuna jedinica samouprave imaju političke stranke i liste 
grupe birača koje na izborima za članove predstavničkih tijela jedinica lokalne samouprave 
dobiju najmanje jednog člana predstavničkog tijela, kandidati koji na izborima za općinskog 
načelnika, gradonačelnika i župana i njihove zamjenike dobiju najmanje 10,0 % važećih 
glasova birača od ukupnog broja birača koji su izašli na izbore te kandidati koji na izborima 
za zamjenika općinskog načelnika, gradonačelnika i župana koji se biraju iz reda nacionalnih 
manjina dobiju najmanje 10,0 % važećih glasova birača od ukupnog broja birača koji su 
izašli na izbore. Odlukom o visini naknade troškova izborne promidžbe za izbor članova 
predstavničkih tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, određeno je da 
pravo na naknadu troškova izborne promidžbe ostvaruju političke stranke i liste grupe birača 
koje na izborima za članove općinskog i gradskog vijeća te županijske skupštine u 
jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave, dobiju najmanje jednog člana 
predstavničkog tijela. Naknada troškova izborne promidžbe dobije se za svakog člana 
predstavničkog tijela te ovisi o broju stanovnika jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave (u iznosima od 1.000,00 kn za članove općinskog vijeća u jedinicama lokalne 
samouprave koje imaju do 1 000 stanovnika, sve do 10.000,00 kn za članove Gradske 
skupštine Grada Zagreba), s time da se naknada troškova izborne promidžbe ne smije 
isplatiti u iznosu većem od ostvarenih troškova izborne promidžbe.  
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 Stranka je do lokalnih i dopunskih izbora u 2021. imala 194 vijećnika u predstavničkim 
tijelima pet županija (jedanaest vijećnika), 12 gradova (16 vijećnika) i 39 općina (167 
vijećnika). Nakon lokalnih i dopunskih izbora u 2021. ima 210 vijećnika u predstavničkim 
tijelima pet županija (19 vijećnika), 12 gradova (24 vijećnika) i 39 općina (167 vijećnika). 
 
 – Prihodi od članarina i članskih doprinosa  
 
 Prihodi od članarina i članskih doprinosa ostvareni su u iznosu od 232.239,00 kn i čine 
9,9 % ukupno ostvarenih prihoda. Ostvareni su u skladu s odredbama članka 18. Statuta 
Stranke. Visina, način prikupljanja i raspodjela članarine propisani su Odlukom o članarini 
Stranke iz 2017., koju je donio Glavni odbor Stranke. Prema spomenutoj Odluci, članarinu 
su obvezni plaćati članovi Stranke koji su na prijedlog Stranke izabrani ili imenovani na 
državne ili lokalne dužnosti, koji primaju plaću ili naknadu za svoj rad ili naknadu na koju 
imaju pravo nakon prestanka dužnosti, umirovljenici koji primaju povlaštenu saborsku 
mirovinu iz redova Stranke, nositelji dužnosti u Stranci, Srpskom narodnom vijeću i 
Zajedničkom vijeću općina iz redova Stranke, koji su izabrani na određeni mandat i primaju 
plaću ili naknadu za svoj rad. Visina članarine određena je netoplaćom ili naknadom. Ako je 
iznos netoplaće ili naknade veći od dvostrukog iznosa prosječne plaće u Republici 
Hrvatskoj, članarina iznosi 5,0 % netoiznosa plaće ili naknade ostvarene na tim dužnostima 
u prethodnom mjesecu. Ako je netoplaća ili naknada veća od iznosa prosječne plaće, a nije 
veća od dvostrukog iznosa prosječne plaće u Republici Hrvatskoj, članarina iznosi 3,0 % 
netoiznosa plaće ili naknade, a ako je njihova netoplaća ili naknada 2.000,00 kn ili više kuna, 
iznosi 2,0 % netoiznosa plaće ili naknade ostvarene na tim dužnostima u prethodnom 
mjesecu. Članovi Stranke koji istodobno primaju plaću i naknadu za različite dužnosti 
plaćaju članarinu Stranci na osnovi ukupnog netoiznosa plaće i naknade koje primaju za 
obavljanje navedenih dužnosti u prethodnom mjesecu. 
 Vođene su propisane evidencije o primljenim članarinama te izdavane potvrde o 
primitku članarina u skladu s odredbama Pravilnika o načinu vođenja evidencija, izdavanja 
potvrda te unosa izvješća o financiranju političkih aktivnosti, izborne promidžbe i 
referenduma u informacijski sustav za nadzor financiranja (Narodne novine 71/19). Koncem 
2021. Stranka je imala 10 300 članova. 
 
 – Prihodi od dobrovoljnih priloga (donacija)   
 
 Prihodi od dobrovoljnih priloga (donacija) ostvareni su u iznosu od 13.443,00 kn i čine 
0,6 % ukupno ostvarenih prihoda. Dobrovoljni prilozi (donacije) ostvareni su u novcu. 
 
 Prema odredbama članaka 18., 19. i 25. Zakona o financiranju političkih aktivnosti, 
izborne promidžbe i referenduma, za financiranje redovitih političkih aktivnosti tijekom 
godine, fizičke i pravne osobe mogu davati donacije političkim strankama, nezavisnim 
zastupnicima i nezavisnim vijećnicima, jednokratno ili više puta tijekom kalendarske godine. 
Donacije u novcu donator uplaćuje na središnji račun političke stranke odnosno na poseban 
račun nezavisnog zastupnika (vijećnika). Za donacije koje se daju u obliku proizvoda ili 
usluga (uključujući donacije u ostalim nenovčanim oblicima, kao što su primjerice pokretna 
ili nepokretna imovina, imovinska prava i slično) fizičke i pravne osobe dužne su izdati 
potvrdu na kojoj će biti naznačena tržišna vrijednost darovanog proizvoda ili usluge te na 
kojoj je naznačeno da glasi na političku stranku odnosno na nezavisnog zastupnika ili 
nezavisnog vijećnika. Također, za financiranje izborne promidžbe fizičke i pravne osobe 
mogu davati donacije političkim strankama, neovisnim listama odnosno listama grupe birača 
i kandidatima jednokratno ili više puta tijekom kalendarske godine. Donacije u novcu donator 
uplaćuje na poseban račun za financiranje izborne promidžbe političke stranke, osobe 
ovlaštene za zastupanje neovisne liste odnosno nositelja liste grupe birača i kandidata.  
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 Za donacije koje se daju u obliku proizvoda ili usluga (uključujući donacije u ostalim 
nenovčanim oblicima, kao što su primjerice pokretna ili nepokretna imovina, imovinska 
prava i slično) fizičke osobe i pravne osobe dužne su izdati potvrdu na kojoj će biti 
naznačena tržišna vrijednost darovanog proizvoda ili usluge te na kojoj je naznačeno da 
glasi na političku stranku odnosno na neovisnu listu odnosno listu grupe birača ili kandidata. 
Za primljene dobrovoljne priloge Stranka izdaje potvrde te vodi evidenciju u skladu s 
odredbama Pravilnika o načinu vođenja evidencija, izdavanja potvrda te unosa izvješća o 
financiranju političkih aktivnosti, izborne promidžbe i referenduma u informacijski sustav za 
nadzor financiranja.  
 
 Tijekom 2021. dobrovoljni prilozi (donacije) u novcu primljeni su od jedanaest fizičkih 
osoba u iznosu od 13.183,00 kn za financiranje izborne promidžbe za izbor članova 
predstavničkih tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave i jedne osobe u 
iznosu od 260,00 kn za financiranje redovne političke aktivnosti. Pojedinačni dobrovoljni 
prilozi (donacije) primljeni od fizičkih osoba iznosili su od 5,00 kn do 8.000,00 kn. Dobrovoljni 
prilozi (donacije) primljeni su u skladu s odredbama Zakona o financiranju političkih 
aktivnosti, izborne promidžbe i referenduma. Za dobrovoljni prilog (donaciju) u iznosu od 
8.000,00 kn (donacija čija je vrijednost veća od 5.000,00 kn) zaključen je ugovor. Na 
mrežnim stranicama Državnog izbornog povjerenstva objavljena su izvješća o primljenim 
donacijama u 2021. Objavljeni podaci istovjetni su podacima iskazanima u poslovnim 
knjigama Stranke. 
 
 – Drugi prihodi 
 
 Prihodi od povezanih neprofitnih organizacija ostvareni su u iznosu od 39.098,00 kn i 
čine 1,6 % ukupno ostvarenih prihoda. Odnose se na sredstva koja su kandidatima na 
izborima općinskog načelnika, gradonačelnika, župana i njihove zamjenike koje je Stranka 
predložila preostala na posebnim računima za financiranje izborne promidžbe nakon 
završetka svih transakcija i koja su kandidati uplatili na račun Stranke. 
 
 Prema podacima iz Izvještaja o prihodima i rashodima za 2021., ukupni rashodi 
ostvareni su u iznosu od 2.422.768,00 kn, što je 279.108,00 kn ili 13,0 % više u odnosu na 
prethodnu godinu. Ostvareni ukupni rashodi su u odnosu na planirane manji za 177.232,00 
kn ili 6,8 %. 
 
 U tablici broj 2 daju se podaci o ostvarenim rashodima. 
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Tablica broj 2 
Ostvareni rashodi 

     u kn      
Redni 
broj 

Rashodi 
Ostvareno 
za 2020. 

Ostvareno 
za 2021. 

Indeks 
(3/2) 

 1 2 3 4 

1. Rashodi za zaposlene 817.760,00 799.528,00  97,8 

2. Materijalni rashodi 1.197.003,00 1.317.734,00  110,1 

2.1. Rashodi za promidžbu i informiranje 512.578,00 551.675,00  107,6 

2.2. Drugi materijalni rashodi 684.425,00 766.059,00  111,9 

3. Rashodi amortizacije 35.205,00 35.569,00  101,0 

4. Financijski rashodi 17.102,00 47.760,00  279,3 

5. Rashodi za donacije (pomoći) 76.590,00 133.977,00  174,9 

6. Drugi rashodi 0,00 88.200,00 - 

Ukupni rashodi 2.143.660,00 2.422.768,00  113,0 

Ukupni prihodi (veza Tablica broj 1) 2.730.955,00 2.348.504,00  86,0 

Višak prihoda 587.295,00 0,00 - 

Manjak prihoda 0,00 74.264,00 - 

 

 U odnosu na prethodnu godinu znatno više ostvareni su materijalni rashodi za 
120.731,00 kn ili 10,1 % (najvećim dijelom zbog izbora za članove predstavničkih tijela 
jedinica lokalne i područne/regionalne samouprave) i rashodi za donacije (pomoći) za 
57.387,00 kn ili 74,9 % (dano je više pomoći). Drugi rashodi ostvareni su u iznosu od 
88.200,00 kn, između ostalog, zbog provedenih izbora za općinskog načelnika, 
gradonačelnika, župana i kandidata za zamjenika općinskog načelnika, gradonačelnika i 
župana na lokalnim i dopunskim izborima iz reda nacionalnih manjina. 
 
 – Rashodi za zaposlene 
 
 Rashodi za zaposlene ostvareni su u iznosu od 799.528,00 kn i čine 33,0 % ukupno 
ostvarenih rashoda. Odnose se na rashode za brutoplaće zaposlenika Stranke u iznosu od 
530.148,00 kn, doprinose na plaće u iznosu od 241.880,00 kn i druge rashode za zaposlene 
(prigodne godišnje nagrade, dar djeci i nagrade za radne rezultate u 2021.) u iznosu od 
27.500,00 kn. Plaće, prigodne godišnje nagrade, dar djeci i nagrade za radne rezultate u 
2021. obračunane su i isplaćene u skladu s odlukama Predsjedništva Stranke iz 2017. i 
2021. te drugim propisima koji uređuju način obračuna i isplate plaća i naknada 
zaposlenima. 
 
 – Rashodi za promidžbu i informiranje  
 
 Rashodi za promidžbu i informiranje ostvareni su u iznosu od 551.675,00 kn i čine  
22,8 % ukupno ostvarenih rashoda. Odnose se na rashode za izbornu promidžbu u iznosu 
od 481.760,00 kn (od čega se na rashode za izbor članova predstavničkih tijela jedinica 
lokalne i područne samouprave odnosi 354.887,00 kn, a na rashode za dopunske izbore za 
članove predstavničkih tijela jedinica lokalne i područne samouprave iz reda pripadnika 
nacionalne manjine 126.873,00 kn) te promidžbu i informiranje u okviru redovne djelatnosti 
u iznosu od 69.915,00 kn. 
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 Rashodi za izbornu promidžbu u iznosu od 481.760,00 kn odnose se na rashode za 
usluge promidžbe i informiranja (izrada letaka i plakata, kompjuterska priprema i izrada 
promidžbenog materijala, zakup oglasnog prostora, usluge emitiranja radijskih spotova i 
emisija) u iznosu od 243.636,00 kn, za službena putovanja u iznosu od 148.863,00 kn, 
reprezentaciju u iznosu od 39.273,00 kn, grafičke i tiskarske usluge u iznosu od 19.118,00 
kn, intelektualne usluge (naknade na temelju ugovora o autorskom radu za uslugu dizajna 
promotivnog materijala) u iznosu od 19.005,00 kn te zakupnine i najamnine (oglašavanje na 
billboard i citylight površinama, najam štanda) u iznosu od 11.865,00 kn.  
 
 U 2021. Stranka je sudjelovala samostalno i s političkim strankama – koalicijskim 
partnerima na izborima za članove predstavničkih tijela jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave te dopunskim izborima za članove predstavničkih tijela jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave iz reda pripadnika nacionalne manjine. Stranka 
je s političkim strankama – koalicijskim partnerima (Socijaldemokratska partija Hrvatske, 
Hrvatska seljačka stranka i drugi) zaključila osam koalicijskih sporazuma, od kojih su za 
sedam, između ostalog, uređeni način financiranja i sastavljanje obračuna zajedničkog 
izlaska na izbore, kao i raspodjela sredstava koja se ostvaruju na temelju izbornih rezultata. 
Kao nositelj koalicijske liste, Stranka je sukladno sporazumima, otvorila tri posebna računa 
za financiranje troškova izborne promidžbe te sastavila financijske izvještaje o financiranju 
izborne promidžbe i dostavila ih Državnom izbornom povjerenstvu unosom u informacijski 
sustav za nadzor financiranja. Obračuni zajedničkog izlaska na izbore, odnosno udjela u 
troškovima izborne promidžbe sastavljeni su po okončanju izbora za dvije koalicijske liste, 
dok za pet koalicijskih lista nisu sastavljeni, iako ih je prema zaključenim sporazumima 
trebalo sastaviti. Posebni računi za financiranje troškova izborne promidžbe zatvoreni su u 
propisanom roku. Sastavljanje obračuna zajedničkog izlaska na izbore potrebno je provoditi 
sukladno zaključenom sporazumu, kako bi podaci o financiranju izborne promidžbe u 
poslovnim knjigama i financijskim izvještajima, kao i u financijskim izvještajima o financiranju 
izborne promidžbe bili evidentirani, odnosno iskazani u skladu s propisima koji uređuju 
financijsko poslovanje i računovodstvo neprofitnih organizacija. 
 
 Rashodi za promidžbu i informiranje u okviru redovne djelatnosti ostvareni su u iznosu 
od 69.915,00 kn, a odnose se na izradu i nabavu promidžbenog materijala u iznosu od 
54.368,00 kn, pretplate na časopise i stručnu literaturu u iznosu od 6.293,00 kn, web usluge 
u iznosu od 4.799,00 kn, radijske i televizijske pretplate u iznosu od 2.880,00 kn te usluge 
radija i televizije u iznosu od 1.575,00 kn. 
 
 – Drugi materijalni rashodi  
 
 Drugi materijalni rashodi ostvareni su u iznosu od 766.059,00 kn i čine 31,6 % ukupno 
ostvarenih rashoda. Odnose se na rashode za usluge (usluge telefona, pošte i prijevoza, 
komunalne usluge, zakupnine i najamnine, intelektualne i osobne usluge, računalne i druge 
usluge) u iznosu od 312.484,00 kn, naknade troškova zaposlenima (službena putovanja, 
korištenje osobnog automobila u službene svrhe, naknade za prijevoz na posao i s posla) u 
iznosu od 108.871,00 kn, naknade osobama izvan radnog odnosa (službena putovanja 
članova Stranke) u iznosu od 96.754,00 kn, rashode za materijal i energiju (nabavljeni 
uredski materijal i materijal za čišćenje, režijski troškovi za poslovnu zgradu Stranke i 
iznajmljene poslovne prostore) u iznosu od 84.319,00 kn te druge nespomenute rashode 
(premije osiguranja, reprezentacija) u iznosu od 163.631,00 kn. 
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 – Rashodi amortizacije 
 
 Rashodi amortizacije ostvareni su u iznosu od 35.569,00 kn i čine 1,5 % ukupno 
ostvarenih rashoda. Amortizacija dugotrajne imovine obračunana je linearnom metodom uz 
primjenu stopa propisanih Pravilnikom o neprofitnom računovodstvu i računskom planu 
(Narodne novine 1/15, 25/17, 96/18 i 103/18 – ispravak).    
 
 – Financijski rashodi 
 
 Financijski rashodi ostvareni su u iznosu od 47.760,00 kn i čine 2,0 % ukupno 
ostvarenih rashoda. Odnose se na rashode za bankarske usluge u iznosu od 45.098,00 kn 
(od čega za izbornu promidžbu za lokalne i dopunske izbore 21.022,00 kn, Središnjicu 
Stranke 16.443,00 kn i organizacijske jedinice za redovno poslovanje 7.633,00 kn) te usluge 
platnog prometa u iznosu od 2.662,00 kn (od čega za izbornu promidžbu za lokalne izbore 
24,00 kn).  
 
 – Rashodi za donacije (pomoći) 
 
 Rashodi za donacije (pomoći) ostvareni su u iznosu od 133.977,00 kn i čine 5,5 % 
ukupno ostvarenih rashoda. Odnose se na rashode za tekuće donacije fizičkim osobama u 
novcu i naravi (za nabavu knjiga i školskog pribora, lijekova, podmirenje troškova sahrane i 
druge humanitarne pomoći) u iznosu od 84.380,00 kn, udrugama (kulturno-umjetnička 
društva, sportske udruge, vjerske zajednice i druge udruge) u iznosu od 24.700,00 kn, 
nacionalnoj koordinaciji vijeća srpske nacionalne manjine u Republici Hrvatskoj (za 
humanitarnu akciju Banija je naša kuća) u iznosu od 20.000,00 kn i humanitarne akcije u 
iznosu od 4.897,00 kn. Donacije (pomoći) dane su na temelju zamolbi korisnika i odluka 
tijela Stranke (najvećim dijelom odluka predsjednika Glavne skupštine) i organizacijskih 
jedinica Stranke. 
 
 – Drugi rashodi  
 
 Drugi rashodi odnose se na rashode vezane za financiranje povezanih neprofitnih 
organizacija, koji su ostvareni u iznosu od 88.200,00 kn i čine 3,6 % ukupno ostvarenih 
rashoda. Odnose se na sredstva uplaćena na posebne račune kandidata koje je Stranka 
predložila na lokalnim i dopunskim izborima za financiranje izborne promidžbe u iznosu od 
68.200,00 kn i političkoj stranci – koalicijskom partneru za financiranje troškova izborne 
promidžbe na dopunskim izborima za članove Županijske skupštine Primorsko-goranske 
županije iz reda pripadnika srpske nacionalne manjine (na temelju sporazuma o 
predizbornoj koaliciji iz rujna 2021.) u iznosu od 20.000,00 kn.  
 
 – Manjak/višak prihoda 
 
 Manjak prihoda za 2021. iznosi 74.264,00 kn. Preneseni višak prihoda iz prethodne 
godine iznosi 1.220.783,00 kn te višak prihoda raspoloživ u sljedećem razdoblju iznosi 
1.146.519,00 kn. 
 
b) Bilanca 
 
 Prema podacima iz Bilance na dan 31. prosinca 2021., ukupna vrijednost imovine te 
obveza i vlastitih izvora iskazana je u iznosu od 2.429.498,00 kn. 
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 U tablici broj 3 daju se podaci o vrijednosti imovine te obveza i vlastitih izvora početkom 
i koncem 2021. 
 
Tablica broj 3 

Vrijednost imovine te obveza i vlastitih izvora 
                      u kn         

Redni 
broj 

Opis 1. siječnja 2021. 31. prosinca 2021. 
Indeks 
(3/2) 

 1 2 3 4 

1. Nefinancijska imovina 880.565,00 844.996,00  96,0 

1.1. 
Neproizvedena dugotrajna 
imovina 

62.517,00 62.517,00  100,0 

1.2. 
Proizvedena dugotrajna 
imovina 

818.048,00 782.479,00  95,7 

2. Financijska imovina 1.582.711,00 1.584.502,00  100,1 

2.1. Novac u banci i blagajni 738.207,00 692.038,00  93,7 

2.2. 

Depoziti, jamčevni polozi i 
potraživanja od zaposlenih te 
za više plaćene poreze i 
drugo 

6.093,00 2.702,00  44,3 

2.3. Zajmovi 120.000,00 125.000,00  104,2 

2.4. Dionice i udjeli u glavnici 528.200,00 528.200,00  100,0 

2.5. Potraživanja za prihode 190.211,00 236.562,00  124,4 

Ukupno imovina 2.463.276,00 2.429.498,00  98,6 

3. Obveze 304.424,00 344.910,00  113,3 

3.1. Obveze za rashode 114.212,00 108.348,00  94,9 

3.2. 
Odgođeno plaćanje rashoda i 
prihodi budućih razdoblja 

190.212,00 236.562,00  124,4 

4. Vlastiti izvori 2.158.852,00 2.084.588,00  96,6 

Ukupno obveze i vlastiti izvori 2.463.276,00 2.429.498,00  98,6 

Izvanbilančni zapisi 150.000,00 150.000,00  100,0 

 
 Koncem 2021. vrijednost nefinancijske imovine iskazana je u iznosu od 844.996,00 kn, 
a odnosi se na građevinske objekte u iznosu od 762.952,00 kn, materijalnu imovinu 
(prirodna bogatstva) u iznosu od 62.517,00 kn, prijevozna sredstva u iznosu od 13.500,00 
kn i opremu u iznosu od 6.027,00 kn. U odnosu na početak godine, vrijednost nefinancijske 
imovine manja je za 35.569,00 kn ili 4,0 % (ispravak vrijednosti nefinancijske imovine). U 
2021. nije bilo nabave nefinancijske imovine. 
 
 Vrijednost financijske imovine iskazana je u iznosu od 1.584.502,00 kn. Odnosi se na 
novčana sredstva na žiroračunima (Središnjice i organizacijskih jedinica) u iznosu od 
687.777,00 kn, udjel u trgovačkom društvu u iznosu od 528.200,00 kn, potraživanja za 
prihode u iznosu od 236.562,00 kn, zajmove u iznosu od 125.000,00 kn, novčana sredstva 
u blagajnama (Središnjice i organizacijskih jedinica) u iznosu od 4.261,00 kn i druga 
potraživanja u iznosu od 2.702,00 kn.  
 
 Koncem 2021. potraživanja (za prihode i druga) iskazana su u iznosu od 239.264,00 
kn i sva su dospjela. U odnosu na stanje iskazano početkom godine veća su za 42.960,00 
kn ili 21,9 %. Odnose se na potraživanja za članarine i članske doprinose u iznosu od 
132.326,00 kn, od jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave u iznosu od 
71.029,00 kn, za prihode od financijske imovine u iznosu od 33.207,00 kn te druga 
potraživanja u iznosu od 2.702,00 kn. Do svibnja 2022. naplaćena su potraživanja u iznosu 
od 79.938,00 kn ili 33,4 % ukupnih potraživanja, i to: potraživanja za članarine i članske 
doprinose u iznosu od 41.688,00 kn, od jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 
u iznosu od 35.548,00 kn i druga potraživanja u iznosu od 2.702,00 kn.  



15 

 Koncem 2021. stanje danih zajmova iskazano je u iznosu od 125.000,00 kn i veće je 
u odnosu na početak godine za 5.000,00 kn ili 4,2 %. Odnosi se na zajmove dane 
trgovačkom društvu u suvlasništvu Stranke u 2018. i 2020. za podmirenje obveza. Na 
temelju odluka Predsjedništva i ugovora zaključenih s trgovačkim društvom odobreni su 
zajmovi u 2018. u iznosu od 90.000,00 kn i u 2020. u iznosu od 35.000,00 kn, a isplata je 
ugovorena u više obroka (prema potrebama trgovačkog društva). Ugovorena je godišnja 
kamatna stopa od 6,0 % (mjesečni obračun i naplata). Povrat zajma iz 2018. ugovoren je u 
roku od 36 mjeseci od dana isplate ukupnog zajma (veljača 2019.), odnosno u siječnju 2022. 
Povrat zajma iz 2020. ugovoren je do konca siječnja 2022. Trgovačkom društvu je od 2018. 
do 2020. doznačeno 120.000,00 kn, a u 2021. doznačeno je 5.000,00 kn. Zaključkom 
Predsjedništva iz studenoga 2021. rok povrata zajmova produžen je za 24 mjeseca, 
odnosno do konca siječnja 2024. te su dodaci ugovorima s trgovačkim društvom zaključeni 
u studenome 2021. 
 
 Obveze su koncem 2021. iskazane u iznosu od 344.910,00 kn i u odnosu na stanje 
iskazano početkom godine veće su za 40.486,00 kn ili 13,3 % (vrijednosno najznačajnije 
povećano je odgođeno priznavanje prihoda od jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave za redovito financiranje). Odnose se na obveze za rashode u iznosu od 
108.348,00 kn (od čega obveze za zaposlene iznose 78.771,00 kn, a obveze za materijalne 
rashode 29.577,00 kn) te odgođeno plaćanje rashoda i prihode budućih razdoblja u iznosu 
od 236.562,00 kn. Koncem 2021. dospjele su obveze u iznosu od 18.801,00 kn ili 17,4 % 
obveza za rashode. Do veljače 2022. obveze za rashode u cijelosti su podmirene. 
 
 Odgođeno plaćanje rashoda i prihodi budućih razdoblja u iznosu od 236.562,00 kn 
odnose se na odgođeno priznavanje prihoda od članova Stranke za članarine i članske 
doprinose u iznosu od 132.326,00 kn, od jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave za redovito financiranje u iznosu od 71.029,00 kn i trgovačkog društva za 
obračunane kamate na zajmove u iznosu od 33.207,00 kn. 
 
 Vlastiti izvori iskazani su u iznosu od 2.084.588,00 kn, a odnose se na vlastite izvore 
u iznosu od 938.069,00 kn i višak prihoda raspoloživ u sljedećem razdoblju u iznosu od 
1.146.519,00 kn. 
 
 Izvanbilančni zapisi koncem 2021. iskazani su u iznosu od 150.000,00 kn, a odnose 
se na instrumente osiguranja plaćanja (bjanko-zadužnice) primljene od trgovačkog društva 
u suvlasništvu Stranke za zajmove iz 2018. i 2020. 
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III. REVIZIJA ZA 2021. 
 
 Postupci revizije provedeni su od 2. svibnja do 2. rujna 2022. 
 
 
 Ciljevi i područja revizije   
 
 U skladu s Međunarodnim standardima vrhovnih revizijskih institucija (ISSAI) i 
odredbama Zakona o Državnom uredu za reviziju, određeni su ciljevi financijske revizije. 
 
 Ciljevi revizije bili su: 

 provjeriti istinitost i vjerodostojnost financijskih izvještaja  

 provjeriti primjenu zakona i drugih propisa u vezi s organizacijom i financijsko-      
-računovodstvenim poslovanjem  

 provjeriti pravilnost stjecanja prihoda  

 provjeriti pravilnost ostvarenja rashoda, odnosno provjeriti jesu li financijska 
sredstva korištena isključivo za ostvarenje ciljeva utvrđenih programom i 
statutom političke stranke  

 provjeriti provedbu naloga i preporuka iz prošle revizije  

 provjeriti pravilnost izvršenja drugih transakcija.  
 
 Područja revizije određena su na temelju procjene rizika pojave nepravilnosti zbog 
prijevare ili pogreške. Radi procjene rizika, provjerene su unutarnje kontrole značajne za 
pripremu, sastavljanje i objavu financijskih izvještaja. 
 
 
 Kriteriji za izražavanje mišljenja 
 
 Kriteriji za izražavanje mišljenja o financijskim izvještajima su: 
 

1. Zakon o financiranju političkih aktivnosti, izborne promidžbe i referenduma 
2. Zakon o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih organizacija 
3. Pravilnik o izvještavanju u neprofitnom računovodstvu i Registru neprofitnih 

organizacija (Narodne novine 31/15, 67/17, 115/18 i 21/21). 
 
 Kriteriji za izražavanje mišljenja o usklađenosti poslovanja su: 
 

1. Zakon o financiranju političkih aktivnosti, izborne promidžbe i referenduma 
2. Zakon o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih organizacija  
3. Pravilnik o načinu vođenja evidencija, izdavanja potvrda te unosa izvješća o 

financiranju političkih aktivnosti, izborne promidžbe i referenduma u informacijski 
sustav za nadzor financiranja 

4. Pravilnik o neprofitnom računovodstvu i računskom planu 
5. Pravilnik o izvještavanju u neprofitnom računovodstvu i Registru neprofitnih 

organizacija  
6. Pravilnik o sustavu financijskog upravljanja i kontrola te izradi i izvršavanju 

financijskih planova neprofitnih organizacija (Narodne novine 119/15) 
7. Statut  
8. Program rada i Financijski plan te njihove izmjene i dopune za 2021. 
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 Metode i postupci revizije 
 
 Za potrebe prikupljanja revizijskih dokaza, proučena je i analizirana pravna regulativa 
te dokumentacija i informacije o poslovanju Stranke. Ocijenjeno je funkcioniranje sustava 
unutarnjih kontrola radi određivanja revizijskog pristupa. Podaci iskazani u financijskim 
izvještajima uspoređeni su s podacima iz prethodnog razdoblja i s podacima iz plana, u cilju 
utvrđivanja područja rizika. Također, pri utvrđivanju područja rizika, korištene su objave u 
elektroničkim medijima, tisku te na mrežnim stranicama. Provjerene su poslovne knjige i 
knjigovodstvene isprave koje služe kao dokaz o nastalim poslovnim događajima. Provjerena 
je dosljednost primjene zakona, drugih propisa i unutarnjih akata. Za izračun i analizu 
značajnih pokazatelja, omjera i trendova, primijenjeni su odgovarajući analitički postupci. 
Obavljena je detaljna provjera vrijednosno značajnih stavki na pojedinim računima, dok su 
brojnije, vrijednosno manje značajne stavke provjerene metodom uzorka. Također, korišteni 
su izvještaji u vezi s pojedinim aktivnostima Stranke. Provjerena je dokumentacija u vezi s 
prihodima iz proračuna, od članarina i članskih doprinosa, dobrovoljnih priloga (donacija) i 
drugih prihoda. Također, obavljena je provjera ulaznih računa, obračuna plaća i naknada za 
zaposlene te dokumentacije u vezi s rashodima za promidžbu i informiranje, intelektualnim 
uslugama, naknadama ostalim osobama izvan radnog odnosa, reprezentaciju, drugim 
uslugama i rashodima za donacije (pomoći). Obavljeni su razgovori s odgovornim osobama 
Stranke i pribavljena obrazloženja u vezi s pojedinim poslovnim događajima. 
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 Nalaz za 2021. 
 
 Revizijom su obuhvaćena sljedeća područja: djelokrug i unutarnje ustrojstvo, sustav 
unutarnjih kontrola, planiranje, računovodstveno poslovanje, financijski izvještaji, prihodi, 
rashodi te imovina, obveze i vlastiti izvori. 
 
 Obavljenom revizijom za 2021. utvrđene su nepravilnosti i propusti koje se odnose na 
planiranje, rashode te potraživanja za članarine i članske doprinose. 
 
 
1. Planiranje 
 
1.1. Financijski plan za 2021. Glavni odbor Stranke donio je u prosincu 2020., a Izmjene i 

dopune Financijskog plana u prosincu 2021.  
 
Financijski plan sadrži plan prihoda i rashoda, plan zaduživanja i otplate te 
obrazloženje Financijskog plana. Rezultat poslovanja nije planiran. Odredbama članka 
16. Pravilnika o sustavu financijskog upravljanja i kontrola te izradi i izvršavanju 
financijskih planova neprofitnih organizacija, propisano je da u financijskom planu 
neprofitne organizacije mora biti vidljiv planirani rezultat poslovanja za koji se očekuje 
da će ga neprofitna organizacija ostvariti na dan 31. prosinca godine koja prethodi 
godini za koju se donosi financijski plan; rezultat poslovanja sastoji se od prenesenoga 
manjka, odnosno viška iz prethodnih godina i očekivanoga manjka, odnosno viška za 
godinu koja prethodi godini za koju se donosi financijski plan; preneseni manjkovi, 
odnosno viškovi iz prethodnih godina ne moraju biti nužno pokriveni, odnosno 
iskorišteni (utrošeni) u godini za koju se sastavlja financijski plan. 
Financijskim planom prihodi i rashodi planirani su u iznosu od 2.342.000,00 kn, a 
Izmjenama i dopunama Financijskog plana u iznosu od 2.600.000,00 kn. U 2021. 
značajnije su ispod plana ostvareni prihodi od članarina i članskih doprinosa za 
117.761,00 kn ili 33,7 % te naknade troškova zaposlenima za 71.129,00 kn ili 39,5 % 
i rashodi za materijal i energiju za 50.681,00 kn ili 37,5 %. Značajnije iznad plana 
ostvareni su rashodi za donacije (pomoći) za 23.977,00 kn ili 21,8 %. Iako su ostvarena 
značajna odstupanja ostvarenih prihoda i rashoda u odnosu na planirane, druge 
izmjene i dopune Financijskog plana za 2021. nisu donesene. Odredbama članka 5., 
stavka 4. Zakona o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih organizacija i 
članka 19. Pravilnika o sustavu financijskog upravljanja i kontrola te izradi i izvršavanju 
financijskih planova neprofitnih organizacija, propisano je da se izmjene i dopune 
financijskog plana provode tijekom godine po postupku za donošenje financijskog 
plana. Izmjene i dopune financijskog plana obvezno se provode u slučaju značajnih 
odstupanja nastalih prihoda i rashoda u odnosu na planirane, a posebice u slučaju 
nastanka novih obveza za čije podmirenje sredstva nisu osigurana, odnosno 
smanjenja prihoda uz čije je ostvarenje vezano podmirenje već nastalih obveza. 
 
Državni ured za reviziju nalaže financijskim planom iskazati planirani rezultat 
poslovanja za koji se očekuje da će biti ostvaren, a koji se sastoji od 
manjka/viška iz prethodnih godina, odnosno očekivanog manjka/viška u skladu 
s odredbama Pravilnika o sustavu financijskog upravljanja i kontrola te izradi i 
izvršavanju financijskih planova neprofitnih organizacija.  
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Nadalje, nalaže realnije planiranje prihoda i rashoda, odnosno u slučaju 
značajnijih odstupanja tijekom godine donijeti izmjene i dopune financijskog 
plana, u skladu s odredbama Zakona o financijskom poslovanju i računovodstvu 
neprofitnih organizacija i Pravilnika o sustavu financijskog upravljanja i kontrola 
te izradi i izvršavanju financijskih planova neprofitnih organizacija.  

 
1.2. Stranka u Očitovanju navodi da prihvaća Nacrt izvješća o obavljenoj financijskoj reviziji 

za 2021. i suglasna je s nalazom i mišljenjem Državnog ureda za reviziju. U vezi s 
nalozima da se financijskim planom iskaže planirani rezultat poslovanja za koji se 
očekuje da će biti ostvaren i da se realnije planiraju prihodi i rashodi, navodi da će do 
konca 2022. donijeti izmjene i dopune Financijskog plana Stranke za 2022. 
uvažavajući navedene naloge.  

 
 
2. Rashodi  
 
2.1. Prema podacima iz Izvještaja o prihodima i rashodima za 2021., ukupni rashodi 

ostvareni su u iznosu od 2.422.768,00 kn, a vrijednosno značajniji odnose se na 
materijalne rashode u iznosu od 1.317.734,00 kn ili 54,4 % i rashode za zaposlene u 
iznosu od 799.528,00 kn ili 33,0 % ukupno ostvarenih rashoda. 
 
U okviru drugih rashoda za zaposlene ostvareni su rashodi za nagrade za radne 
rezultate u iznosu od 7.000,00 kn (odnosno 1.000,00 kn po zaposleniku Stranke) 
prema odredbi članka 7. Pravilnika o porezu na dohodak (Narodne novine 10/17, 
128/17, 106/18, 1/19, 80/19, 1/20, 74/20 i 1/21), kojom je uređena isplata neoporezivih 
naknada, potpora, nagrada i drugih primitaka koji se ne smatraju dohotkom od 
nesamostalnog rada i unutar kojih je i novčana nagrada za radne rezultate i drugi oblici 
dodatnog nagrađivanja zaposlenika. Odluku o isplati nagrada za radne rezultate 
donijelo je Predsjedništvo Stranke u prosincu 2021. Odredbom članka 53. Pravilnika o 
radu iz 2004., između ostalog, određeno je da za ostvarene natprosječne rezultate 
rada i naročito zalaganje na radu, neposredni rukovodilac može osnovnu plaću 
pojedinog zaposlenika povećati do 20,0 %. Kriteriji na temelju kojih će se odrediti visina 
nagrade za radne rezultate spomenutim Pravilnikom nisu utvrđeni, a ni iz odluke 
Predsjedništva nije vidljivo koji su kriteriji uzeti u obzir pri utvrđivanju nagrada za radne 
rezultate. 
 
Državni ured za reviziju preporučuje utvrditi mjerljive kriterije na temelju kojih će 
se odrediti visina dodataka za radne rezultate, čime bi se osigurala opravdanost 
i transparentnost njihove dodjele. 

 
2.2. U vezi s preporukom da se utvrde mjerljivi kriteriji na temelju kojih će se odrediti visina 

dodataka za radne rezultate, Stranka u Očitovanju navodi da će do konca 2022. 
donijeti izmjene i dopune Pravilnika o radu, uvažavajući navedenu preporuku. 

 
 
3. Potraživanja za članarine i članske doprinose 
 
3.1. Koncem 2021. potraživanja za prihode iskazana su u iznosu od 236.562,00 kn i u 

odnosu na prethodnu godinu veća su za 46.351,00 kn ili 24,4 %. Odnose se na 
potraživanja za članarine i članske doprinose u iznosu od 132.326,00 kn, od jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave u iznosu od 71.029,00 kn te za prihode 
od financijske imovine u iznosu od 33.207,00 kn. 
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Prema odredbama članka 18. Statuta, obveza člana Stranke je plaćati članarinu u 
skladu s posebnom odlukom Glavnog odbora Stranke te svojim radom i materijalnim 
sredstvima pomagati Stranku prema vlastitim mogućnostima. Odlukom o članarini iz 
2017. propisano je da su članarinu obavezni plaćati članovi Stranke koji su na prijedlog 
Stranke izabrani ili imenovani na državne ili lokalne dužnosti, koji primaju plaću ili 
naknadu za svoj rad ili naknadu na koju imaju pravo nakon prestanka dužnosti, 
umirovljenici koji primaju povlaštenu saborsku mirovinu, nositelji dužnosti u Stranci, 
Srpskom narodnom vijeću i Zajedničkom vijeću općina koji su izabrani na određeni 
mandat i primaju plaću ili naknadu za svoj rad. 
 
Visina članarine određena je netoiznosom plaće ili naknade ostvarene na određenim 
dužnostima u prethodnom mjesecu na koji se obračunava utvrđeni postotak.  
 
Koncem 2021. potraživanja za članarine i članske doprinose od 56 članova Stranke 
iskazana su u iznosu od 132.326,00 kn (od čega su vrijednosno značajnija od sedam 
članova Stranke u iznosu od 70.575,00 kn ili 53,3 %). Za naplatu potraživanja 
upućivane su opomene, dok druge mjere naplate nisu poduzimane. Odredbom članka 
9. Odluke o članarini, članovi koji ne izvršavaju obvezu plaćanja članarine čine težu 
povredu članskih obaveza za koju se pred disciplinskim odborom županijske 
organizacije Stranke pokreće disciplinski postupak i izriče disciplinska mjera. 
 
Državni ured za reviziju preporučuje poduzeti odgovarajuće aktivnosti u cilju 
potpune i pravodobne naplate potraživanja za članarine i članske doprinose.  

 
3.2. U vezi s preporukom poduzimanja odgovarajućih aktivnosti u cilju naplate potraživanja 

za članarine i članske doprinose, Stranka u Očitovanju navodi da će u narednom 
razdoblju poduzimati odgovarajuće aktivnosti za naplatu članarine od državnih, 
lokalnih, stranačkih i ostalih dužnosnika iz redova Stranke.   

 


